
UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH VĨNH PHÚC 

 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số: 1141/QĐ-UBND Vĩnh Phúc, ngày 06 tháng 6 năm 2025 
     
 

QUYẾT ĐỊNH CHẤP THUẬN ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ 

Dự án đầu tư thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn (rác thải) và tái chế 

hoặc sử dụng chất thải tại xã Tam Hồng, huyện Yên Lạc của Công ty 

TNHH Xử lý môi trường Trung Nguyên 

(cấp lần đầu: ngày 11 tháng 3 năm 2021); 

(điều chỉnh lần thứ nhất: ngày 15 tháng 7 năm 2022); 

(điều chỉnh lần thứ hai: ngày 06 tháng 6 năm 2025) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 
 

Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 quy định mẫu 

văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư từ Việt 

Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư;   

Căn cứ Thông tư 25/2023/TT-BKHĐT ngày 31/12/2023 sửa đổi, bổ sung 

một số Điều của Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động 

đầu tư tại Việt Nam, đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 598/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Vĩnh 

Phúc quyết định chủ trương đầu tư cho Dự án Khu xử lý rác thải sinh hoạt tập 

trung xã Tam Hồng, huyện Yên Lạc của Công ty TNHH MTV Xử lý môi trường 

Trung Nguyên; 

Căn cứ Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh 

Vĩnh Phúc quyết định chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Khu xử lý 

rác thải sinh hoạt tập trung xã Tam Hồng, huyện Yên Lạc của Công ty TNHH 

MTV Xử lý môi trường Trung Nguyên; 

Căn cứ Văn bản tham gia thẩm định của các cơ quan liên quan về hồ sơ đề 

xuất điều chỉnh chấp thuận chủ trương dự án; 

Căn cứ hồ sơ và văn bản đề nghị điều chỉnh dự án đầu tư của Công ty 

TNHH Xử lý môi trường Trung Nguyên; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/thong-tu-03-2021-tt-bkhdt-mau-van-ban-bao-cao-lien-quan-den-hoat-dong-dau-tu-tai-viet-nam-470603.aspx


Căn cứ Thông báo kết luận số 169/TB-UBND ngày 22/5/2025 của UBND 

tỉnh Vĩnh Phúc tại buổi kiểm tra thực địa Dự án Khu xử lý rác thải sinh hoạt tập 

trung xã Tam Hồng, huyện Yên Lạc của Công ty TNHH MTV Xử lý môi trường 

Trung Nguyên; 

Xét báo cáo thẩm định số  127/BC-STC ngày 27/4/2025 của Sở Tài chính, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải rắn (rác thải) và tái chế hoặc sử dụng chất thải tại xã Tam 

Hồng, huyện Yên Lạc được UBND tỉnh Vĩnh Phúc quyết định chủ trương đầu tư 

tại Quyết định số 598/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 và Quyết định chấp thuận điều 

chỉnh chủ trương đầu tư số 1328/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 với những nội dung 

điều chỉnh như sau:  

1. Nội dung điều chỉnh thứ nhất: Nội dung mục tiêu dự án quy định tại 

khoản 2 Điều 1 Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh 

được điều chỉnh như sau: 

“3. Mục tiêu dự án:  

- Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn (rác thải sinh hoạt) bằng 

phương pháp tái chế và đốt trên địa bàn huyện Yên Lạc và các khu vực phụ cận 

trong địa bàn tỉnh. Góp phần giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường;  

- Phân loại, tái chế rác thải sinh hoạt thành phân hữu cơ, hạt nhựa tái chế, 

sản xuất gạch không nung từ tận dụng chất thải rắn xây dựng, tro xỉ, sà bần sau 

khi đốt hoặc nghiền thành cốt liệu đắp nền để phục vụ nhu cầu của người dân 

trong vùng và các doanh nghiệp có nhu cầu”. 

2. Nội dung điều chỉnh thứ hai: Nội dung quy mô đầu tư quy định tại 

khoản 3 Điều 1 Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh 

được điều chỉnh như sau: 

“4. Quy mô dự án đầu tư: 

- Quy mô hoạt động: Xử lý rác bằng phương pháp tái chế và đốt 91.250 

tấn/năm tương đương 250 tấn rác thải/ngày, đêm; Sản xuất phân bón hữu cơ từ 

tận dụng nguồn hữu cơ trong rác đạt: 13.687 tấn/ năm; Tái chế nhựa từ tận dụng 

rác thải: 3.650 tấn/ năm; Sản xuất gạch không nung từ tận dụng chất thải rắn xây 



dựng, tro xỉ, sà bần sau khi đốt: khoảng 36,5 (triệu viên/ năm) hoặc nghiền thành 

cốt liệu đắp nền khoảng 9.125 (tấn/ năm). 

- Quy mô xây dựng: 

(1) Nhà điều hành, 01 tầng, diện tích xây dựng: 182 m2; 

(2) Nhà phụ trợ, 01 tầng, diện tích xây dựng: 195 m2; 

(3) Nhà xưởng tiếp nhận, phân loại, tái chế hữu cơ và đốt chất thải rắn, diện 

tích xây dựng: 2.230 m2, trong đó: 

- Khu vực tiếp nhận rác: 660 m2; 

- Khu vực phân loại rác: 375 m2; 

- Khu vực sản xuất phân hữu cơ: 1.000 m2; 

- Khu vực đốt chất thải rắn: 200 m2 

(4) Nhà xưởng tái chế nhựa, giấy, vải (Khu tái chế nhựa và sản xuất gạch 

không nung), diện tích xây dựng: 700 m2; 

(5) Nhà để xe, diện tích: 48 m2; 

(6) Nhà bảo vệ, diện tích: 16 m2; 

(7) Nhà vệ sinh, diện tích: 15 m2; 

(8) Khu chôn lấp tro xỉ, chất thải sau khi đốt, diện tích: 420 m2; 

(9) Cây xanh, sân, đường nội bộ và các hạng mục phụ trợ khác.”. 

3. Nội dung điều chỉnh thứ ba: Nội dung tổng vốn đầu tư quy định tại 

khoản 5 Điều 1 Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh 

được điều chỉnh như sau: 

“6. Tổng vốn đầu tư: 203.874.000.000 (hai trăm linh ba tỷ tám trăm bảy 

mươi bốn triệu) đồng, trong đó:  

- Vốn góp thực hiện dự án 73.874.000.000 (bảy mươi ba tỷ tám trăm bảy 

mươi bốn triệu) đồng, bằng tiền mặt và máy móc, góp trong vòng 06 tháng kể từ 

ngày được điều chỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư. 

- Vốn huy động: 130.000.000.000 (một trăm ba mươi tỷ) đồng.”. 

4. Nội dung điều chỉnh thứ tư: Nội dung tiến độ thực hiện dự án quy định 

tại khoản 6 Điều 1 Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND 

tỉnh được điều chỉnh như sau: 



“8. Tiến độ thực hiện dự án: Dự án đi vào hoạt động sau 06 tháng kể từ 

ngày được UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư điều chỉnh.”. 

5. Nội dung điều chỉnh thứ năm: Nội dung công nghệ áp dụng quy định 

tại khoản 7 Điều 1 Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND 

tỉnh được điều chỉnh như sau: 

“9. Công nghệ áp dụng: 

- Dây chuyền công nghệ xử lý rác thải: Rác được phân loại theo phương 

pháp bán tự động, qua hệ thống máy xé rác, băng tải chuyền rác và máy phân loại 

2 cấp. Lò đốt chất thải rắn áp dụng công nghệ đốt 02 lớp sơ cấp và thứ cấp cho 

phép đốt rác sinh hoạt có độ ẩm từ 20% - 30%. Lò đốt được chia thành hai buồng 

đốt: sơ cấp và thứ cấp (buồng đốt sơ cấp có biên độ nhiệt 450 - 650°C, buồng đốt 

thứ cấp có biên độ nhiệt 650 - 1.000°C theo QCVN 61: 2016/BTNMT). Hệ thống 

xử lý khí thải dạng khô - ướt, hạ nhiệt độ khí thải nhanh. 

- Công nghệ sản xuất phân hữu cơ: Sử dụng công nghệ lên men siêu tốc, 

sản xuất phân hữu cơ trong 04 giờ, phân hủy các chất hữu cơ, giảm ẩm, sau đó 

sàng lọc, ép viên và đóng bao. 

- Hệ thống tái chế nhựa: Gồm các khâu phân loại, làm sạch, nghiền, rửa, 

làm khô, ép nóng tạo hạt nhựa và đóng gói. 

- Dây chuyền công nghệ sản xuất gạch không nung: Phối trộn vật liệu được 

tách từ rác như xỉ than, tro bay, phế thải xây dựng, đất đồi, bùn đỏ, phế phẩm 

nông nghiệp với đất đá mạt, xi măng sao để viên theo quy cách gạch đang sử dụng 

phổ biến trên thị trường. 

- Hệ thống xử lý nước thải bằng công nghệ MET (công nghệ năng lượng 

cơ học) với công suất 100 m³/ngày, đêm.”. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Nhà đầu tư chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp, chính xác, 

trung thực của nội dung hồ sơ và các văn bản gửi cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền; tự chịu trách nhiệm huy động các nguồn vốn tham gia đầu tư theo tiến độ 

đã đăng ký và hiệu quả của Dự án; triển khai dự án đảm bảo đúng các quy định 

về: triển khai dự án đảm bảo đúng các quy định về: đầu tư, kinh doanh, xây dựng, 

đất đai, môi trường, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn lao động… và các vấn 

đề khác liên quan đến việc triển khai dự án, tuân thủ tiến độ thực hiện dự án đã 

được chấp thuận. 



  2. Nhà đầu tư có trách nhiệm thực hiện các nội dung sau đây: 

- Tự chịu trách nhiệm huy động các nguồn vốn tham gia đầu tư dự án theo 

đúng nội dung đã được quyết định; 

- Thực hiện đầy đủ các nội dung yêu cầu tại các văn bản tham gia ý kiến thẩm 

định của các sở, ngành, địa phương liên quan trong quá trình thực hiện dự án; 

- Thực hiện việc ký quỹ đảm bảo thực hiện dự án bổ sung theo quy định 

của Luật Đầu tư tại Sở Tài chính trong thời gian 60 ngày kể từ ngày được chấp 

thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư; 

- Chấp hành đầy đủ các quy định pháp luật bảo vệ môi trường khi nâng 

công suất (trong đó: áp dụng các giải pháp giảm thiểu mùi, đảm bảo phía ngoài 

Nhà xưởng không phát sinh mùi khó chịu; nước rỉ rác, khí thải, tro xỉ phải được 

thu gom triệt để và xử lý đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật về môi trường). 

3. Nghiêm chỉnh thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ về tình hình thực 

hiện Dự án theo quy định của Luật Đầu tư; chế độ báo cáo giám sát đánh giá đầu 

tư theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ 

quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, 

đánh giá đầu tư; chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội dung báo 

cáo và chịu mọi hậu quả phát sinh theo quy định của pháp luật hiện hành nếu 

không thực hiện báo cáo hay báo cáo sai sự thực. 

4. Cơ quan đăng ký đầu tư chấm dứt hoặc chấm dứt một phần hoạt động của 

dự án đầu tư trong các trường hợp quy định tại Điều 48 Luật Đầu tư. 

Điều 3. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan 

1. Sở Tài chính thực hiện giám sát đánh giá đầu tư đối với dự án theo quy 

định của pháp luật; yêu cầu nhà đầu tư ký quỹ đảm bảo thực hiện dự án theo quy 

định trong thời gian 60 ngày kể từ ngày được chấp thuận điều chỉnh chủ trương 

đầu tư; 

2. Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh (Phòng Cảnh 

sát Phòng cháy Chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ), UBND huyện Yên Lạc, UBND 

xã Tam Hồng hướng dẫn và giám sát chặt chẽ việc thực hiện dự án của Nhà đầu 

tư theo chức năng, nhiệm vụ. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư này có hiệu lực kể từ 

ngày ký và là một bộ phận không tách rời của Quyết định số 598/QĐ-UBND ngày 



11/3/2021 và Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh 

Vĩnh Phúc. 

2. Công ty TNHH Xử lý môi trường Trung Nguyên chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

3. Quyết định này được lập thành 03 (ba) bản, một bản gửi cho Công ty 

TNHH Xử lý môi trường Trung Nguyên, một bản bản gửi Sở Tài chính tỉnh Vĩnh 

Phúc và một bản được lưu tại UBND tỉnh Vĩnh Phúc./. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Phùng Thị Kim Nga 

 

 

 
 

 


		Thongtincongbao@vinhphuc.gov.vn
	2025-06-16T15:21:26+0700




